
COMUNE DI GUARDABOSONE                                                  DELIBERAZIONE N.1  

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

Verbale di deliberazione  

del Consiglio Comunale 

 

 
OGGETTO: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023.  

 
 
L’anno Duemilaventuno addì nove  del mese di febbraio alle ore 18,00  in 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

           Cognome e Nome                                                                             Presente 

1.BOSCO Nicole                                                                                                                    SI 

2.LOCCA Cesare                                                                                                                    SI 

3.DI RIENZO Veronica                                                                                                          NO 

4.CACCIA Enrica                                                                                                                   SI 

5.LUNARDI Maria Carla                                                                                                       SI 

6.ALIBERTI Mirko                                                                                                                SI 

7.AGLIOTTI Valerio                                                                                                              SI 

8.CAPPA Paolo                                                                                                                       SI 

9.LOCCA Dorino                                                                                                                    NO 

10.LUNARDI Paola                                                                                                                SI            

                                                                                           Totale presenti                                8         

                                                                                           Totale assenti                                  2         
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale,  GARAVAGLIA Dr.Tiziano, in 
videoconferenza il quale ha potuto identificare la presenza dei consiglieri  tramite 
l’applicazione informatica utilizzata. 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BOSCO Dr.ssa Nicole – Sindaco -  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al N.1 ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 
gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) 
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
  
 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione 
al principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 
 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio, 
posticipato a norma dell’art.107, sesto comma del D.L. 18/2020, al 30 settembre 2020 a 
seguito problematiche connesse all’emergenza COVID-19; 
  

RICHIAMATA in proposito la FAQ sull'armonizzazione contabile n. 10 presente 
sul sito di Arconet in merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la 
formazione e l'approvazione del Documento Unico di Programmazione;  

 

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 
4/1 del D. Lgs. 118/2011 è stato aggiornato introducendo una maggiore semplificazione 
nella predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 
abitanti, prevedendo un'ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 
2000 abitanti (Decreto ministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 132 del 09/06/2018);  

 
RICHIAMATO inoltre il DM 28/09/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

213 del 13/09/2018, che ha ulteriormente modificato il principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, 
a prescindere dalla popolazione residente, la modifica del procedimento di approvazione 
dei documenti programmatori, coordinandone i contenuti e le tempistiche; 

 
DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che 

nel DUP devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi 
all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e 
provinciale, prevede la redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il 
DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 
DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati 

contestualmente, a titolo esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 

• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 



Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione 

• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 
D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

• programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 
50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

• programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 
d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei 

singoli documenti di programmazione previsti dalla normativa vigente precedano 
l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione devono essere 
adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento 
degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda termini di adozione o approvazione 
dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli previsti per l’adozione o 
l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono essere adottati o 
approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi 
nella nota di aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge 
non prevede termini di adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP; 

 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida 

strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, 
sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, 
nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di  una popolazione inferioe  a 5000 

abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del 
principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come 
modificato dal Decreto ministeriale del 18 maggio 2018; 

 
 CONSIDERATO che il citato art. 170 comma 1 inoltre dispone che entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 
unico di programmazione, e dato atto che tale termine debba intendersi ordinatorio, come 
ampiamente chiarito dall’ANCI;  
 
 FATTO PRESENTE che in data 05.10.2020  il Consiglio Comunale con proprio atto 
n.14 ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 
 
 DATO ATTO che successivamente all’approvazione del predetto DUP sono 
emerse da parte degli Uffici e dell’Amminstrazione Comunale nuove e diverse esigenze; 



VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2021-2023 a seguito della modifica 
dei seguenti strumenti di programmazione: 
-  elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti  
 

RILEVATO, in merito alla Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021/2022/2023, 

che  occorre  il rispetto: 

1) delle linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle 

PA – come definite dal Ministro della pubblica amministrazione;  

2) del limite di cui all’art. 1, comma 557 quater della L. 296/2006, come modificato dall’art. 3, 

comma 5 bis del D.L. 90/2014, per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023 (ancorchè la  maggior  

spesa  per  assunzioni  di personale a tempo indeterminato derivante da quanto previsto dagli 

articoli 4 e 5 del DM 17.3.2020 non rileva ai fini del rispetto del limite di spesa previsto dall'art. 1, 

commi 557-quater e 562, della L. 296/2006), fornendo apposita dimostrazione;  

3)  delle capacità assunzionali a tempo indeterminato nel triennio 2021/2023, in base a quanto 

previsto dall’art. 33 del DL 34/2019, dal DM 17.3.2020 e dalla circolare sul DM attuativo dell’art. 

33, comma 2, del Decreto-legge n. 34/2019 in materia di assunzioni di personale, dando idonea 

dimostrazione; 

4) dell'equilibrio pluriennale del bilancio, unendo apposito prospetto, conforme all’allegato n. 9 – 

bilancio di previsione; 

 

PRESO ATTO  che  non sono previste assunzioni di personale  nel periodo 2021/2023  
 

ACCERTATO che il piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2021/2023 consente 

di rispettare: 

- le capacità assunzionali a tempo indeterminato nel triennio 2021/2023, in base a quanto previsto 

dall’art. 33 del DL 34/2019, dal DM 17.3.2020 e dalla circolare sul DM attuativo dell’art. 33, 

comma 2, del Decreto-legge n. 34/2019 in materia di assunzioni di personale, come dimostrato 

dall’ente; 

- il limite di spesa cui all’art. 1, comma 557 della Legge n. 296/2006;  
 

VISTO pertanto lo schema di nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023, predisposta dal Servizio finanziario sulla base delle 
informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 
mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale, 
modificato ed integrato come al punto precedente, ed approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 3 del 05.01.2021; 

 
CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura 

come lo schema del DUP definitivo; pertanto è predisposto secondo i principi previsti 
dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011; 

 
VISTI: 

▪ il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
▪ il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
▪ lo Statuto Comunale; 



▪ il Regolamento di contabilità; 
 

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso 
dai Responsabili dei servizi, ognuno per la parte di propria competenza, in relazione ai 
singoli strumenti di programmazione contenuti nel presente schema di DUP; 

 
 ACQUISITO il parere favorevole contabile, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
F.TO BENETTI Ornella 
 
ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di Revisione alla nota di 

aggiornamento al DUP 2021/2023  oggetto del presente atto;  
 
Con voti favorevoli unanimi 
 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, predisposto dal Servizio 
finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle 
linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale e contenente i seguenti strumenti di programmazione: 
-  elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti  
 
2) DI DARE ATTO che il Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere in 
data 08.02.2021; 
 
3) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



Letto, confermato e sottoscritto 
 

                    Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 
                         f.to digitalmente                                                           f.to digitalmente 
                    BOSCO Dott.ssa Nicole                                         GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

     __________________________                             ________________________                                                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente Deliberazione viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal                                   
al                           , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 
n.267  e ss.mm.ii. 
Reg. Pubbl.______________ 
 

Guardabosone, li                        
                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                          F.TO  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                      Il Segretario Comunale 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 

• Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del 
18.8.00 e ss.mm.ii.) 

 
                                                                                          Il Segretario Comunale 

 

 
 

 

 

 
 


